eos, ut negotium aggredierentur clam in aedibus
Balbini: hac lege, ut ille suppeditaret operam,
Balbinus sumptum, lucrum ex aequo ac bono
divideretur, quanquam impostor modestus ultro
totum lucrum, quod provenisset, Balbino deferebat;
utrinque iuratum est de silentio, quod faciunt qui
mysteriis initiantur. Iam illico numeratur pecunia,
unde artifex mercaretur ollas, vitra carbones,
reliquaque, quae ad instruendam officinam pertinent.
Ibi noster alcumista suaviter in scorta, aleam et
computationes decoquit eam pecuniam.

Ph.

Hoc nimirum est vertere rerum species.

La.

Urgente Balbino, ut rem aggredieretur: An non tenes,
inquit, illud: Dimidium facti, qui bene coepit, habet?
Magnum est bene praeparare materiam. Tandem
coepit adornari fornax. Heic rursus erat opus novo
auro, velut illecebra venturi auri. Siquidem ut piscis
non capitur absque esca, ita aurum alcumistis non

dat zij de zaak in het geheim in 't huis van Balbinus zouden aanpakken,
op deze voorwaarde: dat de één het werk zou doen, terwijl Balbinus de
kosten zou dragen. De winst zou eerlijk verdeeld worden, ofschoon de
bedrieger kwanswijs in alle bescheidenheid zeide, al het voordeel aan
Balbinus te willen overlaten. Van beide kanten deed men een eed dat
men de zaak stil zou houden, zooals zij altijd doen die in geheime
plechtigheden worden ingewijd. Nu wordt onmiddellijk 't geld
uitbetaald om daarvan de potten, glazen, houtskool en al het andere te
koopen, wat moest dienen om de werkplaats in te richten. Dat geld
bracht onze goudzoeker lekkertjes zoek met wijntje en Trijntje en
dobbelspel.

Ph.

Dat is de rechte manier om de gedaante der dingen te veranderen.

La.

Toen Balbinus er op aandrong om het zaakje nu eens flink aan te
pakken, zei de ander: "Ken je het spreekwoord niet: een goed begin is 't
halve werk? 't Heeft heel wat voeten in de aarde om zijn stof goed voor
te bereiden." Eindelijk begon hij het fornuis gereed te maken. Maar nu
was er weer opnieuw goud noodig, als een lokvink voor 't goud dat
komen moest. Immers, evenmin als men visch vangt zonder aas, zoo

provenit, nisi pars auri admisceatur. Interea Balbinus totus erat in supputationibus, subducebat enim, si unica pareret quindecim, quantum esset lucri rediturum ex unciis bis mille: tantum enim decreverat insumere. Cum hanc quoque pecuniam decoxisset alcumista, iamque mensem unum atque alterum multum operae simulasset circa folles et carbones, roganti Balbino, ecquid procederet negotium, primum obmutuit: urgenti tandem respondit, Sicut solent res praeclarae, quae semper difficiles habent aditus. Caussabatur, erratum in emendis carbonibus: quernos enim emerat, cum abiegnis esset opus, aut columnis. Ibi perierant aurei centum: nec eo segnius reditum est ad aleam. Data nova pecunia, mutati carbones. Iamque maiore studio res coepta est, quam antea; quemadmodum in bello milites, si quid secus accidit quam vellent, virtute sarciunt. Cum menses iam aliquot ferbuisset officina, et expectaretur foetus aureus, ac ne mica quidem auri esset in vasis (iam enim et illud omne decoxerat alcumista) inventa est alia caussatio, nimirum vitra, quibus usus fuerat, non fuisse temperata sicut oportuit. Etenim ut non ex